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Anotace

V této diplomové práci se věnuji populárně vědeckému pořadu pro děti a mládež

Meteor, který je v rozhlase pravidelně vysílán od roku 1962. V počáteční kapitole

uvádím průkopnická léta radiotelefonie na našem území – jak se od mikrofonu z

telefonního sluchátka v Kbelském stanu dostaneme až k povinnému poslechu na

školách. Dále vysvětluji účel rozhlasu a jeho snahu šířit osvětu. Pro plné pochopení bylo

nutné uvést kontext situace 60. let, do jaké se Meteor zrodil. Následně se již věnuji

historii Meteoru, který nedávno oslavil své 55. narozeniny, jeho zakladatelům a

obsahové stránce. V poslední části shrnuji současnou situaci a uvádím rozhovor se

současným vedoucím Meteoru Petrem Sobotkou.
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Abstract

In this diploma thesis I focus on the popular science program for children and youth

Meteor, which has been regularly broadcast on radio since 1962. In the opening chapter

I am introducing the early years of radiotelephony on our territory - how it gets from the

microphone to the telephone handset in the Kbelský tent to the obligatory listening to

schools. I also explain the purpose of radio and its effort to spread awareness. For the

sake of full understanding it was necessary to state the context of the situation of the 60s

to which the Meteor was born. Subsequently, I focus on the history of Meteor, who

recently celebrated his 55th birthday, his founders, the main features of the show. In the

last part I summarize the current situation and present an interview with the current

head of Meteor Petr Sobotka.
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Úvod

Pro dnešní děti a mládež už není rozhlas příliš atraktivním médiem a obracejí se k

jednodušším a dostupnějším zdrojům předávání informací jako je televizní vysílání či

internet. Přesto bych se chtěla ve své diplomové práci věnovat vědecko-populárnímu

pořadu vysílaném na Českém rozhlasu 2, na který jsem nikdy nezanevřela. Na mysli

mám populárně naučný magazín Meteor, který je pravidelně vysílán již od roku 1963.1

Autoři tohoto pořadu opakovaně přicházejí s kvalitními tématy o vědě, technice,

vesmíru, přírodě, kultuře a probírají je s hosty, kteří jsou renomovanými odborníky ve

svých oborech. Odborná témata jsou podávána jazykem, který je srozumitelný i pro

laickou veřejnost, tím je přibližuje posluchačům všech věkových skupin. Za autora

Meteoru, magazínu o vědě a technice, lze považovat Josefa Kleibla, bývalého

vedoucího rozhlasové redakce vědy a techniky, který nejen že tento pořad vymyslel, ale

zasvětil mu celých 29 let svého života.

Cílem této práce je seznámit a přiblížit dobu, situaci a atmosféru v rozhlase do

jakého se zrodil Meteor. Následně je mým cílem seznámení s pořadem samotným, kde

chci poukázat na jeho bohatou historii, představit jeho výrazné osobnosti a soustředit se

na jeho obsahovou část jak za dob komunismu, tak v době porevoluční.

V úvodních kapitolách se pokusím o stručnou rekapitulaci historie československého

rozhlasu, zohledním též jeho spojení s českými dějinami a postupné propojování

rozhlasu s českým školstvím, neboť vzhledem k zaměření zkoumaného pořadu považuji

za vhodné prozkoumat roli rozhlasu v otázce vzdělávání dětí a mládeže. Této

problematice se hlouběji věnuji ve druhé kapitole, v níž shrnuji transformaci rozhlasu

jako média přístupnějšího mládeži a jeho vliv na vzdělávání, tedy vytvoření vhodného

prostředí nejen pro vznik Meteoru, ale pro celkový rozvoj žánru popularizačně

naučných pořadů pro mládež. Připojuji též kapitolu zabývající se proměnami kulturně-

politického klimatu druhé poloviny 20. století, které na rozhlas bezpochyby působily.

Čtvrtá kapitola se již věnuje samotnému Meteoru, magazínu pro děti a mládež

všech generací.2 Kromě představení jeho historie a základních idejí pořadu bych chtěla

také připomenout osobnosti, jež se velkým podílem zasloužily o úspěch pořadu, který

nejen že byl oceněn akademickou obcí, ale také inspiroval spoustu mladých posluchačů

1
První řada Meteoru byla v pátek odpoledne. Lepší vysílací čas si musel až zasloužit časem.

2
Slogan pořadu Meteor: Meteor, pořad pro děti a mládež, všech generací.
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k jejich budoucí vědecké činnosti. To ostatně bylo a stále je velkým cílem tohoto

populárně naučného pořadu. Zakladatele Meteoru Josefa Kleibla, Oldřicha Ungera,

Miroslava Koláře a Ivo Budila přiblížím v samostatných podkapitolách, které se zaměří

nejen na stručné shrnutí jejich životopisných údajů, ale zejména na jejich vliv na

podobu Meteoru, na jejich přístup k tvorbě vysílání, na jejich vztah k pořadu a také na

dobové okolnosti, které ovlivňovaly jejich životy i Meteor. Samostatnou podkapitolu

věnuji též problematice obsahu vysílání Meteoru, zaměřím se na témata, kterými se

Meteor nejčastěji zabýval a také na to, jak se tím lišil od ostatních pořadů té doby. Tuto

kapitolu uzavírám připomenutím situace Meteoru po roce 1989, kdy byl neprávem

spojován s dobou minulou.

Pátá kapitola nesoucí název „21. století s Meteorem” se věnuje moderním dějinám

tohoto populárně naučného pořadu a taktikám novějších redaktorů k udržení pozornosti

posluchače. Tentokrát stručněji představím hlavní redaktory Jindřišku Jarošovou, Marka

Janáče a současného Petra Sobotku a jejich vliv na programovou strukturu Meteoru. V

podkapitole „Obsahová analýza” představím tři statistiky věnující se oborové tematice,

která se vyskytovala v Meteoru v různých letech a její zastoupení ve vysílání. Obory

následně podrobněji rozebírám a uvádím i příklady. Poslední část věnuji 55.

narozeninám Meteoru, které oslavil minulý rok. Popisuji oslavu, její program a hosty.

Konala se 23. září v Národním technickém muzeu. Podkapitolu věnuji též

narozeninovému speciálu, který se natáčel na místě.

V závěru se pokusím vyhodnotit své poznatky a shrnout úspěchy Meteoru –

populárně naučného pořadu, který ovlivnil několik generací.
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1. Počátky rozhlasu

„Představte si psa, který je tak dlouhý, že má hlavu na Myjavě a ocas až v Praze. A

když toho psa v Praze někdo pořádně švihne prutem, zaštěká nám tady na Myjavě. To je

telefon s drátem. Rádio je to samé, jen bez toho psa.”

Dobová reakce slovenského spisovatele a publicisty Elo Šandora3

Posílat ještě na počátku 20. století mluvené slovo či hudbu z jednoho místa na druhé

jen tak vzduchem a bez drátu? Zprvu pouze fantazie, o nějaký čas později experiment

pro pár vyvolených, za desítky let samozřejmá součást každé domácnosti, a dnes něco,

co poslouchá především starší generace. Kde ale cesta tohoto média započala?

Na počátku byl telefon První vlaštovky vylétly již v roce 1881, kdy byl na

Mezinárodní výstavu elektřiny v Paříži umístěn díky snaze francouzského vynálezce

Clémenta Adera, „teatrofon“.4 Ve výstavním areálu byla umístěna sluchátka a

návštěvníci v nich mohli poslouchat přímý přenos z pařížské Opery. V Americe si

všimli tohoto úspěchu a byla tam založena akciová společnost, která zařizovala poslech

hudby po telefonu až do bytu. Ve své době naprosto unikátní využití.5

Počátky byly velice pozvolné. Až v roce 1891 byl telefon použitý pro první veřejný

přenos z Metropolitní opery v New Yorku. O dva roky později založil v Budapešti

vynálezce a spolupracovník Thomase A. Edisona, Tivadar Puskás službu Telefon

Hírmondó – zpočátku nabízel hospodářské a politické zprávy. Popularita narůstala

velice rychle a již za tři roky měl více než šest tisíc posluchačů, takže programová

nabídka byla obohacena i o přenosy z Budapešťské královské opery.6

Další výrazné zlepšení nabízel gramofon, který se v té době právě těšil velikému

zájmu a oblibě, takže zájemci o dálkový přenos zvuku ztratili o komerční využití

telefonu postupně zcela zájem.

Některé objevy, určené zpočátku výhradně pro potřeby armády, byly po čase využity

i v běžném životě a získaly i mimořádně široké komerční využití. To byl případ

rozhlasu.

3
POKORNÝ, Milan. Báječní muži s mikrofonem. V Praze:2008, 10

4
Clément Ader (1841 Muret, Francie –1925 Toulouse, Francie) se stal známý především konstrukcí

letadel.
5
POKORNÝ 2008, 10

6
Tamtéž, 10

[…]


jehož zájem a schopnosti logicky přivedly do redakce Meteoru.

“Na základě těchto dosavadních zkušeností s popularizací vědy v Českém rozhlase

jsem si jista, že se Petr Sobotka stane důstojným nástupcem a pokračovatelem

dosavadní výborné úrovně autorů tohoto pořadu. Nahrazuje Marka Janáče, který se

rozhodl ukončit svůj pracovní poměr na konci loňského roku.“ Takto se vyjádřila

vedoucí tvůrčí skupiny popularizace vědy Iva Sladká, ke změně ve vedení Meteoru po

nástupu Petra Sobotky v lednu 2014.233

I Petr Sobotka vtiskl Meteoru svůj osobitý pohled a názor na současnou vědu, na

obsahovou skladbu magazínu i na jeho formální podobu. Na základě poslechu všech

pořadů Meteor, vysílaných v kalendářním roce 2018 jsem se pokusila statisticky

vyhodnotit a následně analyzovat tematickou strukturu tohoto pořadu.

5.2. Obsahová analýza

Jako ukázku oborů a témata byla v Meteoru často zastoupena, přikládám dvě různé

tabulky. První zpracoval Josefem Kleibl pro svoji rigorózní práci s názvem

Vědeckotechnická revoluce v rozhlasových pořadech pro děti a mládež, (1977), kde

porovnává zastoupení různých vědeckých oborů ve dvou pořadech, určených velmi

podobným cílovým skupinám – tedy Meteoru z pražské redakce, zaměřený především

na člověka a přírodu s brněnským pořadem pro mládež Paprsek zaměřený k ryze

231

Nebeský cestopis – magazín o meteorologii, astronomii a fyzice vysílaný Českým rozhlasem.
232

Polární záře byla v roce 2003 vidět i v České republice, což je neobvyklý jev. Bývá vidět pouze v

severských zemích.
233

Novým dramaturgem a moderátorem pořadu Meteor se stal Petr Sobotka | Servis pro novináře.

[online]. Copyright © 1997 [cit. 23. 05. 2019]. Dostupné z:

https://www.rozhlas.cz/informace/press/_zprava/novym-dramaturgem-a-moderatorem-poradu-meteor-se-

stal-petr-sobotka--1303089

https://www.rozhlas.cz/informace/press/_zprava/novym-dramaturgem-a-moderatorem-poradu-meteor-se-stal-petr-sobotka--1303089
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technické tematice. Já tuto tabulku použiju k porovnání obsahové podoby Meteoru

v různých etapách.

Tematická zastoupení příspěvku v Meteoru roku 1976:234

Téma Počet příspěvků %

Literatura faktu a umělecké zobrazování přírody 32 16,9

Fyzika a matematika 19 10

Zoologie 17 9

Aktivita mladých 16 8,5

Životní prostředí 14 7,4

Biologie 13 6,9

Astronomie 11 5,8

Botanika 10 5,3

Medicína 9 4,8

Ostatní (Geologie, Sci-fi lit., chemie, ...) 48 25,4

Celkem 189 100

Tu druhou jsem převzala z diplomové práce Lenky Lukavské s názvem Rozhlasový

pořad Meteor v letech 1978-80. Zpracovala ji a obhájila na fakultě žurnalistiky

Univerzitě Karlově obhajované v roce 1983.

234

KLEIBL, Josef. Vědeckotechnická revoluce v rozhlasových pořadech pro děti a mládež. Praha:

Fakulta žurnalistiky Univerzity Karlovy, 1977. 55
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Obsahová analýza Meteoru za rok 1980:235

Téma Počet příspěvků %

Zoologie 57 32,6

Věda o zemi 49 28

Fyzika a matematika 24 13,4

Biologie 19 10,9

Různé (Medicína, historie,…) 10 5,7

Botanika 6 3,4

Astronomie a kosmonautika 6 3,4

Chemie 3 1,7

Kybernetika 1 0,6

Celkem 175 100

Jsem si samozřejmě vědoma časového odstupu obou prací, ale i jejich různého

zaměření. Použité statistické tabulky nechci a ani nemohu vzájemně porovnávat (pracují

mj. s odlišnými pojmy a členěním) a jednotlivě hodnotit, protože každý z autorů

sledoval ve své práci poněkud odlišný cíl. Navíc pracují s odlišnými pojmy a členěním).

Uvádím je obě jako zajímavou dobovou ilustraci, která má svoji specifickou výpovědní

hodnotu.

Josef Kleibl uváděl literaturu faktu, umělecké zobrazování přírody a aktivitu

mladých zvlášť zatímco studentka Lenka Lukavská je roztřídila mezi jednotlivé obory,

pod které spadají. Ze statistiky Josefa Kleibela i Lenky Lukavské však byly v průměru

nejoblíbenější pořady z oboru Zoologie.236 Lásku k živé zvěři je u většiny mladých

snadné pěstovat, protože k nim většina (nejen) mladých tíhne. Je tedy logické, že

zoologie byla jedním z ústředních témat Meteoru. Důležitým poznatkem ze statistik je,

že Meteor měl po celá léta mimořádně pestrou tematickou nabídku.

235

LUKAVSKÁ, Lenka. Rozhlasový pořad Meteor v letech 1978-80. Praha: Fakulta žurnalistiky

Univerzity Karlovy, 1983. Vedoucí práce Josef Maršík.
236

U Josefa Kleibela to prakticky byla kategorie ostatní či různé, kam zahrnoval zejména jednotlivé

přednášky z různých odvětví a oborů, které měly ve vysílání minoritní zastoupení a nestálo tedy zato je

vyjmenovávat.
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Téma Počet příspěvků %

Zoologie 49 18,6

Věda o zemi (Paleontologie, meteorologie, …) 38 14,4

Fyzika a matematika 18 6,8

Technologie, kybernetika 9 3,4

Medicína a psychologie 42 16
