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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce je přehledovou informací o jednom vzdělávacím pořadu ČRo, vycházející

z převážné míry z dosavadní literatury k tématu, osobních vzpomínek osobností, které jej

vytvářely či spoluvytvářely a další literatury sledující širší souvislosti pořadu Meteor i

rozhlasového vysílání jako takového. Proto je také první část práce věnována historii rozhlasu

a jeho vysílání. Autorčino líčení historie pořadu a souvislostí v nichž působí je přehledné,

obsahuje informace, které byly dosud porůznu rozptýleny a vytváří ucelený obraz jedné

z enkláv vzdělávacích funkcí rozhlasu. Jádro práce je soustředěno do kapitoly 5.2. ,která má

analytický charakter a obsahuje i vlastní přínos autorky k hodnocení obsahu pořadu. Škoda

jen, že se blíže nevěnuje jeho obecně výchovným funkcím a hodnotám. Škoda také, že v práci

najdeme některé formální nedůslednosti např. v poznámkovém aparátu, či informační

nepřesnosti (V. Černý nebyl filosof, ale literární historik a teoretik, prof. Prof. Ing. Jaroslav

Petr, DrSc. je profesorem anatomie, avšak hospodářských zvířat, proto je ing. a nikoli

MUDr.).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1/ Má rozhlasové vzdělávání v dnešní době ještě svůj nezastupitelný význam, nebo je jen

setrvačným jevem? Pokud ano, v čem jej autorka spatřuje?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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